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i na prawa

Meaibrolonw nłemtetM sioieh handlowy napadnięty w fiordzie norweskim
przez angielskie okręty bojowe. — Norwegio wniosła protest w Londynie.

(= ) Osin. 19 lutego. Anglicy, którzy pod 
względem ' jjowym nie dorośli do miary 

ienrieckit) ant na lądzie, ani w powietrzu 
3ni jeż na morzu, dopuścili się ostatnio 
tchór BWskiegg podejścia, wykorzystując 
Słabość jedricgó z państw neutralnych.

Skutki tego noyego angielskiego nadu
życia narazie trudne są dó przewidzenia.
Kilka angielskich okrętów bojowych do- 
k*r.«łf napadu n . stojący w jed*ivn z fjo- 
rcfów, r H Opieką norweskich o\.rtb w wo
jennych — nieuzbrojony niemiecki okięt 
handlów r „A* :ihark“, przyrzem zginrTo 
ki ii i marynarzy niemieckich, a kilkuna
stu zostało rann; ch.

Znamieniieni dla tchórzostwa angiel
skich piratów jest fakt, że strzelali =oai do 
bezbronnych ma. ynarzy okrętu „Altmark“ 
którzy usiłowali się ratować, przepływając 
z okrętu w lodowatej wodzie na 'ąa.

Bezpośrednio po tem niesłychanem po- 
gv,ałeehiu praw. ludzkich wniósł niemiec
ki poseł w Oslo jaknajostrzejszy protest 
przeciwko pogwałceniu neutralności przez 
A  igiję, ta» niezależnie od tego przesłał 
rząd nwweski do rządu angielskiego notę 
protestacyjną przeciw zamachowi angiel
skiemu na Wodach ■inrweskiiih 

W  Norwegji i w pozostałych państwach 
neutralnych wywołał zamach Anglików 
na heutraluosć Norwegii potężne wrażenie.

Co m tim  d o w ó tfo  ,/iihii arh u “ ?
Kapitan parowca handlowego „Altmai k“ 

złożył w sprawie pirackiego napadu An
glików następujący raport:

I,Okręt „Altmark" posuwał się w dniu 
16 lutego br. naędzy Stayanger a Chri 

i stiaiisund w ‘.Uległości półtorej mili m or 
' sklej wzdłuż wybrzeża Norwegji. W  ciągu 

tego dnia był okręt trzykrotnie obserwo
wany przez przelatujące bezpośrednio nad 
jego pokładem trzy samoloty angielskie 
i ,tpu „Blenheim“, które krążyły ńad mo
rzem i wybrzeżem nórweskiem (Samoloty 
i igielskie nie przedsiębiorą lotów do 
Niemiec, podobnie jak me udały się one 
na pomoc armji polskiej, na pumoe która 
,&ngljr ak sole, nib Polsce przyrzekła! — 
przypisek Redakcji (= ). •

Samoloty pozostawały niezawodnie w 
stałej łączności iskrowej z jednostkami 
angielrikiej floty bojowej. W  niedługim 
* sasm zjawił się ha horyzoncie krążownik 
angielski typu 2,Aurora", w asyśck pięciu 
ścigaćzy morskich, które coiaz szybciej 
zbjiżały nę do „Altmark‘u“. Dwa nprwe- 
skie, torpedowce, pod których opieką znaj
dował się „A ltm».rk“. dawały
znaki ostrzegawcze pod adresem okrętów 

wojennych angielskich,
a nawet podały drogą iskrową do zrozu
mienia, by zrezygnowały z chęci zatrzy
mania „Aitmarkn“, który jest nieuzbrojo
nym okrętem handlowym.

Po tych! usiłowaniach postanowiłem do
trzeć bezpośrednio do wjazdu do Jóessing- 
fiordu, aby schronić się między ląd stały 
a>Jiczne wysepki skńlne i by następnie 
podjąć dalszą podróż. Podejmując bowiem 
ten zamiar byłem przekonany, że Anglicy 
nie oaważą się na pogwałcenie neutralno
ści Norwegji na jej wodach teryto^ij- 
nych. Bezpośrednio przy Wejściu do 
.loęssing-fjord . przybliżył się jeden z an
gielskich ścigaczy do .Aitmarku", przy- 
c?em można »y łc  zauważyć, że na pokła
dzie ścigacza angislskiego znajdowała się 
gotowa do wylądowania załogi angielska, 
^ooeó tego, pod pełną parą wjechałem 
do loessingjfjordu _ Scigaczowi' niÓ wyda
ło tie uarazie możiiwem podążyć bezpo- 
rrwteio i -  „Ałtmarkiem" no fjordu.

Korzystając z tego wjechałem dalej 
wgłąb Jues&ing tjbrdn. Widząc to załoga 
torpedowca augielskiego usiłow ała pośple- 
szyć za mną. Temu jednak stanęły na 
przeszkodzie dwa torpedowce noi weskie, 
które odcięły a wejścia do fjordu możli
wość wjazdu angielskiemu Bogaczowi.

Gdj je mak nastałr ciemność, zwróci

liśmy uwagę, jak między obie norweskie 
łodzie torpedowe wślizgnął się no ijordu 
jakiś statelL, który uważaliśmy za jednost
kę norweską. Po wielokroć razy wzywa
liśmy starek do podania hasła. Jako odpo
wiedź na to otrzymaliśmy wta.v?ąnie, które 
brzmiało dosłownie: „Jeśli nie spuścicie 
■nustkii, natychmiast rozpocznt ogień".

Wówczas już stało się dla nas całkiem 
jas>ne, że ' . ; '

angielskiemu i :iyacii wi udało się 
przekroczyć zaporę,.

jaką stanowiły dwie norweskie łodzie tor
pedowe. Ścigacz angielski przybił bezpo
średnio do naszego okrętu od strony steru, 
Żołnierze angielscy w-argnęli na „Altmark" 
i natychmiast obsadzili mostek kapitański, 
zawładnęli okrętem L i a .loczeii ostrzeliwać 
bezbronnych marynarzy, niemieckich.

Gdy tylko zdołąiem zauważyć, że niezna
ny statek jest okrętem; angielskim; poleci- 
łem całej załodze, by zebrała się na pokła
dzie a następnie by udała się do łodzi ra

tunkowych, gdy* nie będąc uzbrojoną, za
łoga sta tku  nie była w możności sir bronić.

‘V chwili, gdy Anglicy, rozpoczęli prażyć 
z karabinów, marynarze mojej załogi rzu
cili i ię do ucieczki, ratując się bądź to pie
szo po lodzie, bądź też wpław przez lodowa* 
tą wodę, aby dotrzeć do lądu. GJy jednak 
Anglicy zauważyli marynarzy niemieckich, 
udających się w kierunku lądn, rozpoczęli 
w Ich kierunku ostrą strzelaninę.

Narazie nie jestem w sianie- stwierdzić- 
dokładnej liczby zeb.tych i rannych. Nato
miast wszyscy zabici i ranni marynarze na 
pokładzie okrętu otrzymali ranv w  jamę 
brzuszną, bowiem Anglicy strzelali z bezpo
średniej odległości, niezawodnie celując z 
premedytacja do bezbronnych marynarzy 
niemieckich. Okręt leży la jednym boku, 
wsparty o skałę".

Ha porłstowle ostatnich doniesień, w wy 
niku pirackiego napadu Anglików, zostało 
zabitych 6 mrrynarzy. zaś t-ciu odniosło 
ciężkie zranienia.

■ i--',-

Ministerstwo spraw zagranicznych-Nor, 
wegji opublikowało oświadczenie; treści 
następującej, które w zupełności pokrywa 
się z raportem kapitana okrętu niemieckie- 
go:

W  godzinach popołudniowych dnia 16 lu 
tego znajdował śię niemiecki parowiec 
„Altmai k“ pod eskortą norweskiej łodzi 
torpedowej, na wodach terytorialnych nor
weskich. Około godz. 16.31) zjawiły ślę w o- 
kolicy 1 eksteinene owa angielskie samolo
ty n.jśliwskie, które phóbowały zatrzymać 
okręt, adda^ąc doń strzał ostrzegawczy.

Norweska łódź torpedowa natychmiast 
zapnHjtowała przekiwko zachowaniu się 
samolotów ińyśliwskich. „Anmark“ posu
wał się w kierunku Joessiag-fjórdu, zą§ 
samoloty^ krążyły nad nim , do chwili, gdy 
znalazł się u celu. Po ponowne)— zaprote
stowaniu ze strony norweskiej,lodzi Jorpe,- 
dowej wycofały się samoloty angielskie 
poza strefę 3-ch mil morskich, gdy tymcza
sem na horyzoncie pojawiły się dalsze sa
moloty myśliwskie w liczbie pięciu oraz 
wypłyną! krążownik angielski. W  kilka 
chwil potem ukazał się znów samolot my
śliwski, który krążąc zarówuo nad wodami 
tery tor jalnemi jak i lądem norwćskim, po-

flflierykausHi dziennik domaga sie 
konwojowania akrotdw.

Nowy Jerk, 19 lutego. — Tygodnik „Gae- 
iic Americ” pieze, że Anglja wykorzysty
wała od szeregn generacyj swoje panowa
nie na morzu, aby przekręcać prawo mię
dzynarodowe tak, Jak jej to odpowiadało i 
zmuszała inne narody do podporządkowy
wania się leniu prawu.

W związku ze stale powtarzającejni się 
wypadkami konfiskowania poczty , •mery- 
kaóskiej nrzez Aaglików, jąk również ia- 
bierauia okrętów urzy użyciu przemocy, 
pismu domag 1 ię, aby . amerykański 
pizydzielał okrętom nandLiwym, udającym 
sie do EuLOpy, opiekę własnvch okrętów 
wojennych.

„ K to  |d yn !e w  konw oju —  
ten sprzeciw ia się praWM“

Znamienne oświadczenie 
amerykańskiego prawnika-

Nowy Jolk. 19 lutego. — W , zw iązLu z 
propozycją angielska, wjratostwana pod

sługiwał się reflektorem.
Ph godz, ; 23 wjechał krążjwnik angiel

ski do fjordu, gdzie dókondł rewizji „Alt- 
ińarku‘V Znajdujący się na pokładzie „A lt 
i...’ rku“ poddani angielscy zostali sprowa- 
dzeni iia  pokład oktetu angielskiego, po- 
o m tenże odpłyną! Norweski okręt stra
żniczy, względnie inne statki (mianowicie 
dwa małe torpedowce), nib były w stanie 
■ 7-  po-za .protestem — wystąpić przeciwko 
prz ̂ wadze angielskiej.

Rząd Norwegji polecił w dniu dzisiej
szym swemu poselstwu w Londynie, aby 
o powyższi m z; wla^omił rząd anp>ełSki i 
by wnn >«l ostry nrotert przeciwko temu 
niezwykłemu naruszeniu suwerenno‘ci nor
weskich wód terytorialnych który to fakt 
wywołał silne wzburzenie Jako, te miał on 
mI . tCl  wewnątrz jednam * fjordów nor
weskich, a więc nie może być mowy o po
myłce terytorialnej.

Poselstwo zostało upoważnione do wy
rażenia żądania, aby marynarka b.-ytyj- 
ska zpstała na przyszłość przestrzeżona 
,oó do r e s p e k t o w a n i a  suwerenności 
Norwegji. Równocześnie zostało poselsiwo 
upoważnione do oświadczenia, że jego 
rząd nizekuje od rządu brytyjskiego wy
datna jeńców jak również zadośóuezyme- 
uia wszelkich strat".

adresem^ państw neutralnych, aby okręty 
t/ęApańiłw pływały w konwojach angiel
skich, publikuje nowojorski dziennik fi
nansowy „Journal of Commerce" wyja
śnienie "nanego nowojorskiego prawnika 
Oheuey Ryde‘ą, w którym ten oświadcza; 
ze okręt neutralny, płynący pod opieką 
konwoju państwa, prowadzącego wojnę, 
narusza irzepisy prawa narodów, ponieważ 
-dniu 'odzaju stanowisko ozu teza usiłowa 
nio uniknięcia kontroli okrętów przeciwni
ka.

Zatonięcie brytyjskiego parowca 
„La n g te e fo rd “  pojemności 4 6 2 2 to n .

 ̂ =) Amsterdam. 19 lutego. — „Reuter" 
donosi z Londynu, że w piątek wieczór 
przewieziono do Irlandji 15 rozbitków bry
tyjskiego parowca ,Langlei ford“ DOj. w  
ton, który odbywał podróż z Bostonu do 
■Wielkiej B rj tanji.

Parowi*: brytyjski utonął Jeszcze we 
środę. Rozbitkowie spędzili 56 godzin na 
morzu w otwarte łodzi. Jodan z maryna
rzy zmarł w łodzi. Druga łódź ratunkowa 
W której znajdował sfa kapitan i część ta- 
•ogl zaginęła.

(= ) Kraków, 19 luiegc. 
A n g lja  poszukuje no- Cały świat pozo-

m  r ,  s
mach na neut alnośc gliików na neu 
N orw egji a^lpi.i ro?- traluośc państwa 

paczy A no ljr ! norweskiego, ea 
machu, który się 

wyładował w postaci zuchwałego lauad.1 
na nieuzbrojony niemiecki okręt handlo
wy „Altmark". ' t

Niemcy są tym napadem zdumione, a,.<r 
równocześnie całkewioie znecydowane na 
udzielenie właściwej odpowiedzi. Również 
w krajach neutralnych podzielane jest w 
zupei.ioścó zdanie, że angielska polityka 
piracka może pociągnąć przykre konse
kwencje dla małyi h krajów neutralnych. 
Staje się jasnem, że Anglja w poczuciu 
swej słabość  ̂ po* zukuje nowych ofiar 
które, podobnie jak Polskę, chce z zimną 
krwią poświęcić na ołtarzu swych ciem
nych interesów.

Dokonany na norweskich wodach tery- 
h rjalnych napad piracki Anglików uu 
nieuzbrojony niemiecki okręt handlowy 
jest rzeczą do pewnego stopnia zro
zumiałą, jeśli się weźmie pod uwa
gę dotychczasowy b i 1 a n s_ wojen 
ny Anglji. Drogą niewiary godi.yeh ) 
fałszywych przyrzeczeń wpędziła Anglja 
w wojnę Polskę, by następnie nie wysłać 
na pomo" dni jednego samolotu, ani je
dnego nk/ętu.

Kiedyśmy się przekonali, żb padliśmy 
ofiarą interesów angielskich — było już 
zapóźnó. W  ciągu 'alszwgo okresu wojny, 
uio była Anglja w możności zaatakować 
Niemiec zarówno terytorialnie jak i'w  po
wietrzu czy na morzu. Również angielska 
blokada morska wymierzona przeciwko 
Rzeszj okazała się całkowicie niesltnfecz- 
ną, gdy tymczasem niemieckie łodzie pod
wodne i niemieckie lotnictw*, raz pd raz 
ni raczą i zatapiają okręty angielsl ie a 
również w sposoh skuteczny zagrażają ain- 
gielskim portom.

Kiedy więc Pol ska spełniła swą role 
angielskiego „kozła, ofiarnego", oglądają 
się anglicy raz po raz za nowemi ofiara
mi dla swej sprawy. Posznkiją ich mia
nowicie wśród państw neutralnych. Oże
nione w tym kieinnku wysiłki zarówno 
w Belgji jak i Holandji, w Skandynawji 
jako też na Bałkanach pozostały bez ja
kiegokolwiek wynika dodatniesro Całkp- 
wita odmowa z jaką Anglja spotkała się 
ze strony konferencji państw bałkańskich 
tkwi nam jeśzeze świeżo w pamięci. Po 
przykładach z Polską i Finlandją wszy
scy wyciągnęli nankę i nikt nie ma lichoty 
być następną ofiarą, ofiarą za sprawy An
glji.

Skoro Anglja wysyła szereg bojowych 
jednostek morskich do nieznanego fjordu 
norweskiego, aby tem t  pOgwa!'ceniem 
nentralności Norwegji dokonać napadn na 
nic nięznaczącą, małą i nien/.brojma je
dnostkę handlową niemiecką, te jnnsi to 
być poczytaue jako całkowite i zupełnie 
kompromitujące przyznanie się Ari.ąlji de 
słabości i bezsilności, tej słabości, która 
nie pozwala jej na atakowanie wybrzeża 
Niemiec.

Niezależnie od tego „est- ten występ an
gielski, skierowany na neutralność Nor
wegji nową i rozpaczliwą próbą wciągnię
cia państw neutralnych w orbitę wojny, 
aby im zgotować ten sam los, jaki spot
kał Polskę.

Słabe siły morskie Norwegji nic były 
w możności przeciwstawić się, rzylędnie 
zapobiec napaści angielskiej. Ale konse
kwencje tej napaści mogą być rozmaite. 
Ten skandaliczny atak angielsk będzie 
miał prawdopodobnie taki skutek, że nie 
tylko Norwegją; aie również imne państwa 
neutralne poznały zupełnie jasno, kto stoi 
im na drodze pokojowego rozwoju i kto 
zamierza im ten pokój odebrać, kto z naj
zimniejszą krwią zaińierZą poświęcić na 
ołtarzu swych interesów małe państwa 
neutralne?

Ale i te próba Anglji całkowicie sie 
nie powiedzie. — Nie powiedzie się be® 
wzglęau na to, jakie wynikną konselfwen 
cje z zamachu na Norwegję. Tbn bowiem 
akt rozpaezv wykazał naficznie całkowitą 
słabość Anglji, Cały świat zdaje »ob‘e -*• 
becnie sprawę z tego, że Anglja nie JÓPiś 
już w stanie odnosić jaki->kolwięk sul cesy 
w wojnie przeciw Niemoom i, że wcześniej 
eiy później musi oma wyjść z wojny po
konana.
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Sukcesy w ó jsk sowieckich 
na p i N y s p i e  K arelskim .

Amsttrdam, 19 lutego. — Wwtufl 
sień Reutera l i  stolicy Finlandii, F5«ó ttl« 
ma skutek silnego naujru wojsk rosyjskich 
nó półwyspie Karelskim w dniu 16 lutego, 
cn flfjj się na wielu miejscach z pi. rwszej 
finji obrony pod Summą.

% *

’ Moskwa, 19 lutego. — Według fOSyjsRle- 
go komunikatu wojennego Itn lngraAkle 
ga okręgu wojskowego z dnia 16 lutego •—
wojaka rosyjskie kontyuuowily skuteozaio
swoje operacje. Finowie usiłowali nrzepro- 

* “  1  *~
O u UIJU* vr. i  U ■ ■ — — — *--— T
wadzić kontratak, zostali jt»lu»k odparci, 
ponosząc wielkie straty.

W  ciągu walk rosyjskie wojska obsadzi
ły  miejscowości Leypasuo i Kamara, w 
których znajdowały się dwa betonowo for
ty artyleryjskie, W czasie eiedmlodniowej 
»fensywy wojsk** sowj- kio zdotyiy w 
punktach obrony fińskiej 426 karabinów 
maszynowych i l i i  dział.

Z innych odcinków frontu donoszą o wal- 
katfh oddziałów piechoty i działalności pa
troli wywiadowczych. Rosyjska flota pa. 
wietrzna bombardowała fińskie objekty 
wojskowe. Podczas walk powietrznych ze- 
etrzolono 5 samnlulów fińskich.

*

Helsinki, 19 lutego. — Według donia- 
,ien fińskiego komunikatu wojskowego z
dnia 16 lutego atak wojsk rosyjskich na 
półwyspie Kareisł im trwa w dalszym cię*

£)<
Tai

Nacisk był najsilniejszym między Hat* 
jaervi a Vooksen, jak również podj,landenjaervi

alpałe. No wschód odcinka frontu pod 
_ ur.i ną i na kilka miejscach między Muo- 
laanjaervi a Vucksen udało się Rosjanom
m a m i’ się na stai»o..islu Fi.iów,

Na północny wsonód od jeziora Ładogi 
ataki rosyjskie zarówno w zatokach, jak i 
na lądzie miały zostać odparte. Pod
czas gdy doniesiono z pod Kuhuio o zacię
tych utarczkach, to na innych ou.dnkach 
frontu uie doszło do poważniejszych wy
darzeń.

Fińska flota powietrzna przeprowadziła 
szereg nalotów bombo y/ych na pbjekty 
wojskowe Rosjan Działalność rosyjskiej 
floty powietrznej koneetrowala się na tere
nie operacyjnym na pólwyspię Karelskim, 
gdzie dostrzelono ok, 500 snuoloiów. Sa
moloty rosyjskie atakowały na froncie 
miejjscowości Lappeenranta, Udekisainu 
(Keyholm) i Viipuri (Viborg) a w głębi 
kraju zbombardowały Węzeł kolejowy Kii- 
Łiniaoki. Kilka samolotów rosyjskich mia
ło zostać zestrzelonych.

Układ gospodarczy nem ec’ o-sowiecki 
pokrzyżował olany Francuzów.

Stwierdza tu ż Ironią rzymska „Ti-lburca".
(= ) Rzym, i9 lutego. Niemiecko-sowiecki 

układ gospodarczy zdaj,* się bardzo nie w 
smak przypadł Francuzom. Jak utwierdza
parysflu korespondent „Tribuny", Froncu* 
zi muszą iłzlfi g iz jcna ł bez ogródek, ie  po
m ylili się grube w  swoich rachubach, Ib 
eząc nu blokadę gospodarczą, juko na ła
twy i u ni sposób amusszenia NieudcC do
kapitulacji.

Francuzi wyobrażali sobie, że wystarczy 
krótkotrwały nacisk gospodarczy aby 
zmusić Niemcy, bez poważnej wojny, do
zlozcnia broni. Te saj) rozwiał} się dziś 
pod wpływem zawarcia niemieekG-0owiec- 
kiego układu, a tern samom rozwiały eią 
wszelkie nadzieje Anglji i Francji narzu
cenia Europie politycznego i gospodarcze 
go systemu plutodemokraCji.

W ciągu tygodnia zatopiono 32 okręty
o łącznym tonaiu 128.1741.

Straty nieprzyjacielskie na moriti stale rosną.
{•>) Berlin, 19 lutego, — W  tłuku neta* 

tul w  tygodnie tj. ml 11 do 17 lutego b«\ 
zatopiono w wyniku akcji adwetewej nu
morzu Zł okręty" angielskie I francuskie o 
ras ntużraln1 JiojąCe Ihi do dyspozycji, o
łącznym tons 1.174 i  raj, br.

N ieznany los angielskiego 
okrę ’ u c y s tf*r r y

Nieszczęśliwa wypadki okrętów państw 
nsut ralnych.

(= ) Amsterdam, 19 lutego, — Weeług do
niesienia United Press, od 14 dni zaginął 
wszelki słuch o brytyjskim okręeie-cyster* 
nie „Cretfield" (835 t  r.), wobsc czego okręt 
uważany J st za stracony.

Ponadto kapitnu hota.iderskieyo parowca 
„Ałłcmaar” (6.982 h rej.) doniósł drogą i- 
a k r o w ą , „ „  p o w k r s o n y  jo g o  p i t - ^ y  w kręt
został wyrzucony na skały podwodne w o- 
kolicy South Oirna Islaud (grupa wysp
Santos). Kapitan zwrócił się * prośbą o na
tychmiastową pomoc. Okręt odbywał po
dróż do La Plata, aby tam nrzvjąe ładunek 
sboża dla rządu ho’ enderskiego.

Wreszcie w nb. sobotę rano parowiec ho- 
londertld „OrauJOpoldoP1 przyjął ,ia > wńj 
pokład załogę norweskiego parowca »K v e r

nas" (1,619 t. r.). Miało to miejsce na mo
rzu, na południe od Schouvenbank. Przy* 
pu ac i. ślę, io okręt norweski zatonął po 
Si tknięiilu jlę Z miną. Uratowanych rozbit
ków wysadzono aa ląd w porcie Hook yąu 
Holland.

Brytyjski okręt w ęglow y zptonął 
koło w yb rze ży S zko c ji.

(—) Amsterdam, 19 lutego. — Angielski 
okręt węglowy „Hamilton'1, pełniący służbę 
koło wybrzeży Szkucji zatena! w pobliżu
małej wyspy Pladda na połudnłowo-zacho-
dnisfti w yb r»iu  Szkocji. Pomimo natych 
miastowej aktjł ratunkowej kilku łudzi ry
backich 4 ludzi załogi zatonął.

lito w n  dw a dndshfe parowce 
o lła r a m l, w u & rze zo  Śmierci*1.
(**) Amsterdam, 19 lutego. „Router" 

donool z Londynu, że w piątek przywiezio
no do jednego z północno-wschodnich por
tów angielskich 39 rozbitków duński*'*’ na- 
rowców „Rhone” poj. 1064 ton oraz „Slelp- 
ner" poj. 1066 ton. Oba te parowce zatonęły 
We czwartek koło północno-wschodniego 
wybrzeża Szkocji.

Europa od północy do pnłudnia
w  okowach mrozów i śniegów.

W Módjoianie pękają rury wodociągowe, W Zagrzebiu mróz doszedł do — 31 st

( “ ) O prawdziwie syWyjekmb mrozach, 
jakie skuły Europę jak długa i szeroka, 
uadonouza wciąż nowe doniesienia z róż
nych części , a«- -cban go wysoką warstwą 
śniegu europajetkiegu kontynentu,

Nawet z południe, znanego ze sw«gu ła
godnego klimatu, donoszą o rekordowych 
mrozach, nigdy tum nlo notowanych.

Z Mediolanu donoszą,
że fala mrozów, jaka ponownie nadciągnę
ła nad ftaiję. obniżyła temperaturę do po 
ziomu. nlo notowanega w tych akulicach 
od przeszło pół wieku. W  Aukonie, przy 
gy/altownym spadku 1 »mperatury no 7 sto
pni mrozu, miały miejsce wielkie opady 
śnieżne, która zupełnie unuwuih-mlły 
w, .jiki rush samochodowy, urnbość śnie
gu osiągnęła w uiekiórych miejscach wy- 
sotkoiść 1 m. Ni,KU, miejscowości zosta
ły tupełnlo odoięts od świata 

W  M n iłlę tomnmotf opadł nawet do 15 
st. poniżej nero, podczas gdy w okolicy tego
miasta zanotowano nawet —17 st. W  Ber- 
gwm  . notowano lu st, w Trydencie 12 st 
poniżej zera. W  doliniw Ftomml Łer.uomwtr 
spadł nawet do 24 st. poniży zera, W Alee- 
sandrjl pękły w wielu miojscach przowutiy 
wodociągowe tak, iw woda poczęła się wy
lewać na ulice. Tokzo w Med Jo Janie, wsku 
tek mrozów, pękła główna rura wodociągo
wa, przyczom woda w wielkiej Iłośtl wyła 
ta sta iu  Jeden z głównych placaw w nie
ście. Plac ten wygląda obeonie jak w.olka 
'śliagawka.

Nawet Floreucja ma do zanotowania nłe-

zwykly w tej okolicy uiróz, dochodzący dc 
7 stopni. *

Również z Madrytu
donoszą o utrzymywaniu się niezwykle ni
skiej temperatury w całym kraju. Wczoraj 
w terenie dwóch trzecich Hiszpanji termo
metr wsk-a-ywai temperatur* poniżej zera 
W  Madrycie mróz wynosił 3 stopnie, nato
miast w Avili aż 'i stopni.

Barze, sza lejące na wodach przybrzeż
nych Hiszpanji i na Atlantyku, spodowa- 
ły wiele szkód. I  tak hiszpański statek 
motorowy na wysokości wysp Ra..ai sj- 
sijdch znalazł sl w wielkie.., nlebszple 
czei.sti.i'e. Ze złamaną śrubą został on 
Phaylndowany przez hiszpański paro u-i o 
„Tuiin dc portu w Las ralmau. Latarnia 
morska u wejścia do portu Ferrol zoe.ai- 
uneruchomlona z powodu burzy.

Jak d-onuszą a Amstenlamu, także i w 
riolandjl, podobnie jak we wszystkich 
kraj*vOh europejskich daje sie odczuwać 
ooraa dotkliwiej

brak węgla.
Sacnególuie odnosi się to do ^muww, 
części kraju, gdzie z tego powodu muei- 
nO Zamknąć slku‘-

PrąSa h-Jenderska tłomaozy, że brak
węgla został s p o ~ -J * -  J— —
komunlkacyjneml. ..... .......... .
skich kopalń M lajdują się dostateczne za

Ifl/łtinlr I7 rui e*! hnl W!,

spowodowany trudnóscfaml 
Ną hałdach holender-

pąsy węgla, jednak koleje holenderskie 
nie są w etanie rozwieźć je po kraju w 
dc-i-ateciuiBij ilości. Większość handlarzy 
węgla w Amsterdamie nie posiada już ża 
etnych zapasów.

Z Belgpadu donoszą, że
nowr fala mrozów posuwa się 

w Jugosławji
ze Slawonji z doliny Suwy w górę kraju,. 
I tak we cfcwartek *anotoWauo w ziigrze* 
błń --31 stdpni, co stanowiło najn ższą 
temperaturę w całym kraju, Dalmacja 1 

południowa idórbja mają temperaturę wyl- 
sza, bo notują „zaledwie" 5 stopui nirozu.

Wskutek zatoiów lodowych wody na 
Dunaju wzbierają w wiolu miejscach w 
niebezpieczny sposoó. — VV mieście Denja 
Mfianowac koło ŻelaznsJ Bramy zaledwie 
10 dom1'.w uniknęło dotychczas zalan a 
przoz lodowate fale Dunajeu. Koło Smedo- 
reva zostały zalans wlell:!e warsztaty kn
iejowe. Na terenach chorwacki:*-h i bo- 
śuiaeMcb spadły nowe śniegi.

Wres-ęie z Matmoj donoszą, że dwa za
marznięte ńa morzn Bałtyckicia promy 
morsi ie na drodze do Trelleborg z-os'aty 
zaopatrzone w żywność przez szwedizki hy- 
droDlan ..Sweave“

Zapory lodowe ua Donaja rozbiiano 
przi pomocy bomb z  samolotów.

(—) Biaołgród, 19 lutego. — Zwały lodu 
nu Dur.a)u #  Ukuliby Żelaznej Bramy osią
gnęły długość około 2<* km. r-~v uk. t-*ne- 
trjw ej wysokości. V'oheb groźnej sytuacji 
lotnictwo dokonało bombardowania bary
kad lodowych, któro w następstwie tego 
ruszyły.

Stan wody na Dunaju w ołcelicy1 najbar
dziej zagro ionego miasta Denja Milario-
wacz opadł b pół metra. I>o’ąd uie udało 
się usunąć zapory lodowej w molio-y Remie*
drji (Smederevo) opodal ujścia rzd i Mora^ 
wy. Najwyższą temiieratnrę 31 stopni zano
towano obeonie w miejscowości Werszee

Konuiulkał wojsko tr«
Berlin, 19 lutego. — Naczalna fao.ni nd& 

annji nlemiei.kie] i*..niosła w d.i, 17 lutegot 
Na zochoiizii: podczas akęj! wywiadów,

czej pud Woriidi, na południowy zachid od 
SLarbrttckeh wzięto do niewoli licznych
jeńców.

Ńa frondę górnego Renu zanotowano lo
kalny, ożywiony ubuetronnfe ogień karabi
nów maszynowych.

NlemlęCKl samolot myśliwski zestrzelił 
nad morzem Północnem samolot typu „Brl- 
stoi-Blcnheim“.

Ja k  HwJ cy traL1u!a obyw ateli
am erykańskich.

Rewizja oeobUta na wyspach Bermudzklch 
Nowy Jork. 19 lutego. — Traktov/anle o-

nów Zjefljoczonycb przeciwko bezprawnej 
eenzurze lunertkańskiej poczty loti.lczej, 
obetnie Au jlicy zastosowali, jak to nruosi 
„Associated g.sss" tak* I rewizję osobistą 
na wyspach Dermudzkich.

Gdy w piątek pasażerowie wsiadali do 
samolotu udającego się z Baltimore do Eu
ropy, wręczono im odpis brvłw*skieoo ror 
porząnzenia w epraiuń cenzury, według 
ktorugo wsryscy „odróżni maia by.* podda* 
i.l rev.lzjl osoolstej na wyspach ber,nr az- 
klch. Ualej osti„ega sic przed zabieranifr i 
ze sobą opieczętowanych listów, fotografii, 
rysunków i dokumentów. Rewizja ma byó 
przwprow odzana bez wzqlędu na przynależ
ność państwową paeażera.

T^^ód panażerów, którym doręczono tę 
przepisy, znajdował się równhż generał* 
major Emmiu,-. komendant floty powietrz- 
nej amerykańskiej armii zwłA/trowej.

Krach.
Pan Givwt był siiobem z gatunlku naj- 

barJzitd nieznośnych — z gatudku boga
tych zjaa-aozy ananasów. Jak imni, pan 
Givet był annny ze swej lortnny (choć 
•iam tylko nieznacznie przyczynił ślę do 
jt>j wzrostu) i chełpił się straszliwie, ie  
mógłby kupić cały świat. Wszystko, co ro
bił. miało jeden cel: pokazać ową potęgę
i władzę. Jeśli był hojny, to nie z w a n a 

dummego nakazu, ale z chęci usłyszenia, lub 
przeczytania, że:. „■many potentat finanso
wy pan Givet swoją hojnością 

Jego olbrzymia podróż poprzez cały 
świat cywilizowany była również wyai* 
kłem tych_ super-snobistycznych dążeń. E- 
fekt oczekiwany nie zawiódł, przynajmniej 
% początku. W  prasie całego świata uka
zawały się mnogie wy wia^* i_foT-o*rrafjy:

* «iuMyuu™  , „jt. Givet na o- 
tóodzie n króla Anglji", „P. Givet w , lo
dzeniu artystów wiedeńskic.h“, ,P. G ivet, 
P. Givet..."

Rzeczywiście, był przyjmowany przez 
jboła najbardziea^ nawet arystokratro.ne j 
łcnltaralne. Pieniądz otwierał mu, jeśli ńie 
wszystkie serca, to wszystkie drzwi Tai. 
napewuo me otwiera’ serc ludak^h. Dla 
lego tez ta m, gdzie nie wywarł dostatecz
nego efektu, nastąpił krach.

Byłe to w ow ij legendarnej Ameryce 
zawrotnych karj< v i zawrotnych upadków. 
W  tery, gdy przysłowiowy juz gazeciarz, 
•nj^ipodziewanie dla świata (może ł dlao w o      ■  , v
siebie samego) stawał się miljonerem.

W  t—  —

i
tom środowisku pan Giv„t tczuł na-

Węoej icł 
ptęinych.potężnych. To też, g d y  minęły pierwsze 

amj 1  przestano interesować się mm, jako

Dtunfaiej

gościem z  Europy, przestano interesować 
się nim w ogóle.

Pan Givet nie mógł tak żyć. Więcej, niż 
ww&ukou-c potrawy, potrzebna mu była 
pożywka z dziennika,Mkicb wywiadów i 
admirujący poszum tłumu.

Pan Givet zaczął myśl,- "sk odzyskać 
swoją dawną pozycję, Pieniądz żaulódł, a

‘ idonw Europie czekaio' na wiadomości, więc*» v<|*ww vwwuuuw u h  fł i«.uvryuvovi> IT
mozeby wciągnąć w grę niezwykło zulety 
umysłu, ducha... nie, me tykajmy lepiej
tak deliketmci materii.

W  czasie ciężkich godzin roamyśjań 
pan Giyet ^nienawidził Amerykę, przekli- 
u*ł swój pomysł przyjazdu du kraiu, gdzie 
łęgu pieniądze nie wywarły wrażenia Żył 
w gorączkowem podniecenia, pochłonięty 
szpkaniem zbawczego pomysłu. Czuł się 
więcej, niż źle, zawsze 1  uczuciem niedo
sytu.

adecydpwał się. Kupił aom- 
plet wytrychów, ^acetylenowy patnii.. Pe- 
ymągo wieęzoru dokonał włamania ao ma
łego banku. Złapano a , -  modom ' 
nogo am atora Odesłano do
Frauicjh Dosr. t 
Ziania, _aie teraz ., 
cą życia gdzieby nie po;

r s f t j a j ś
W y m y w a 0 *43jat° r,twa sos tał

t«m był całkiem  
cuozuaiem.

I to do tego stopnia, że dorwawszy się doń, 
zapominał o świecie Bożym. Nieraz z tego 
powodu burczała go matka

Kasui pewnego ta b był zagłębiony w swo- 
jCj grw, ie nie zauważył, iż matka parę 
razy z drugiego pokoju wołała go, żeby 
przyszedł do obiadu.

Nie mogąc się doczekać synka, wchodzi 
do pokoju, w którym grał malec, a spo
strzegłszy, jak na cieniutkiej nitce, ciąg
nące* ,ę od lun fuj unosi _.ię pająk tuż 
nad skrzypcami Ludwisia,. jednym ruchem 
strąciła owada na posadzkę i sadeptała go 
nogą.

Mały Beethoven widząc to, z gniewem 
rzucił skrzypcami o ziemię z taką siłą, że 
Się roztrzaskały. I  od tej chwili, ni- lyi— , - , i OWIMlł, lll(| U J
jąk ?kFzyp!ec 4° ręki. Ten pą-

ta UlH
.iwiadczo- 
rodzinąej 
rok wie-

jąk  bowiem był jedynym słuchaczem mąl- 
ca, który całemi godzinami samotnie gry  
wał aa tym instrumencie w  swpim pokoju

normalnrm

B e e U w e k  w  e n e ę d e t ie .

— Beethoven i Spohr poznali się w  W ie  
dniu ł żyli żs sobą niemąl w przyjaźni.

Pewnego dnia. wbrew zwyczajowi, Bee 
tnoven nie przyszedł ar swego przyjaciela 
i od tego czasu przez kilka ani nlę p(»ku 
"rw a ł się u mego. T« nże myślał, że nc» 
gól drażliwy mistrz ma dał sie o coś na 
niego pogniewać, nie mógł sobie jednak 
przypomnieć, czemby go mógł dotknąć, a 
tembardziej obrazie.
.Po kilku jednąk dniach zjaw ił się wresz

cie a  niego Beethoven. — Przez -roskli- 
wość Spobr spytał g os 
r ~  Co 1się Jtało. że pan nie przychodził! 
Gzy pan Ljd może choryf
m£tr? Bi6ł ^  W tyk  r* Odrzekł 

Beetboven bowiom miał tylko jedną pa

rę butów, którą dał szewcowi do nodzelo* 
wania,

*  *  *

Beethoven nie cierpiał, gdy go ktoś zmu 
szał Jo gry, a zwłaszcza wtedy, gdy nu 
był do lego usposobiony.

Zdarzyło się, że razu pewnego był zapro 
s-zoni do jednego z magua.-kicb d.unów ni 
wielkie przyjęcie. Gospodarce i goście u l  
go orosili i nalegali, żeby coś zagrał, ii 
wreszcie rozzłoszczą u } podszedł do forte 
pianą. Zgromadzeni z wielkie,n zaintpre 
sowaniem spoglądali na wirtuoza, h ó r j  
po uderzeniu zaledwie pierwszego akordu 
zawołał z niechęcią:

r -  Ależ ten klekot jest całkiem rozstro 
jonyl

pedanterią »u .a ,  s.c ..
Jenia każdego p*.szczególnego tonu.

Tymczaseoo przyjęcia dobiega. > do kotA £ 7 ■ * Uli NULI
ponin.,u. rozc!)«>d/h

dhftven w uuedzwcua »:e nli..ń v v ł .-w 
,- C*. poczem wriąl również kaneius? i w? 

nęgł z domu, nie zagrawszy ani irduegi 
taktu,

4* •!• +

kazu pewnego Beetb.,ven miał 1 
sąd o grze jakiegoś miernego pia 
Gdy .młody człowiek ukończył swoja 
aukcję, mistrz westchnąwszy, odezwa 

• Tak, tak, ja zawrze n.ówilem, żi 
nie to niebezpieczne zwierzęta

-  Ależ mistrzu! -  zawołał zdnr 
muzyka* ^  W  ełonie wspólni

ir n  ^ b itak S w L zląhóWj 8 kt6rrcb * J



Niemcy posiadają eltor%vmle 
tezeiw y materia ewe.

Prasa portugalska o mowie Goeringa.
(= )  Lizbona, 19 lutego. — Prasa portu&ai- 

-*"t: podaje mowę Goeringa, jako sensację 
dnia. prryczem dzi mnia rządowy „Diailo 

l^anha" ogłaszający tekst mowy, nająć 
Wietkiemi literami *ytui „Niemcy posiada
ją olbrzymie rezerwy materiałowe".

„O Secuło" przynosi mowę pod tytułem 
•rNiemcy są gospodarczo nie cl o pokonania ‘

Rosja zts ta m k  eRsport M a rti 
do mocarstw zatiiodtith.

Szt' Kholm, 19 litego. „Sztockholm Tid- 
rtlngen" donosi z Moskwy, że fżąd rosyjaki 
Posuanowit catrkowicie wstrzymat eksport 
towarów do mocarstw zachodnich.

Decyzja ta pozostaje w związku z posta
nowieniem mocsrstw zachodnich, które 
wzbraniają się dostarczać Rosji  ̂całego 
szeregu ,owarów, “"toro miały być zapła
cone tuż przed wy cuchem wojny. Ze stro
ny rosyjskiej wyjaśnia sie, że nie można 
dostarczać towarów tym pańsiwom, które 
ze swej strony nie chcą posyłać Rosji tak 
Potrzeb,iych jej materiałów. Poza tum jost 
hienroiliwem prowadzić handel z ukiem 
państwm, jak Francja, które poddało ro
syjską dilegację handlową rewizji poli
cyjnej. Wzamian za to — kończy koi uni
kat — przewiduje sie olbrzymi wzrost han
dlu z Nictmcami.

W  angielskiej Izbie Gmin oświadczono 
oficjalnie przed kilkoma dniami, że zawar
ty tuż przed wybuchem wojny augiclsko- 
nioi- ieckiej układ w sprawie wymiauj an
gielskiego kauczuKu i gumy na rosyjskie 
drzewo nie został zrealizowany, przyczem 
3i;ko częściowy powód tego stanu rzeczy 
Podano trudności transportowe.

t a a  p r z e d  p o r a l k d .
„Grlngoir“ domaga się dyktatury 

wojskowej we Francji.
Bruksela, 19 lutego. Puł fcowml. Kabry, 

który już od koilku tygodni usiłuje wyja
śnić rządowi, że wojno na „froncie we
wnętrznym" jost niemożliwą do wygrania 
pitży poimocy dotycnczas etosowanych me- 
wd, występuję obecnie otwarcie i bez. 
Względnie z projektom wprowadzenia dyk
tatury wojskowej. W artykule wstępnym 
»Unimgoiiire“ pisze om, że Walka na „tron- 
cle wewnętrznym" masa być prowadzona 
bez litości i łaski. Tylko przez podporząd
kowanie się 2 okręgom wcjskowy.n, na 
które została Francja podzieloną, da się 
uprowadzić do pomyślnego końra, ,,Je- 

o tem uo giebj przoknmany i u-boi,a-l 
h/m zobaczyć, że rząd kraju znalazł sie 
J  ramach tych 20 okręgów wojskowych. 
Nie należy nas straszyć dyktaturą, udyi 
dzisiaj istnieje jeden tylko postrach: po- 
fażfca. W chwili, kiedy ozyni sir żołnierzy 
odpowiedzialnymi za istnienie kraju — 
należy codarzyó ich także zaufaniem i po
wierzyć im zarząd kraju".
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wielkie ilustrowane czasopism o  
dla w s z y s t k i c h  p o l s k i c h  sfer.

Ilustracje w dwuk irwnyffl
d r u k u  w g ł ę b n y m .

Od 22 lutego 1840 będ*ie dwutygodnik 
do nabycia w  h a n d l u  u l i c z n y m .  
it>ię Cena 30 groszy.

Szcziifii f t z  zł priudzg nterzw M i
z angielskimi ciemiężcami.

Powi^kszenii budżetu marynarki 
m  rv ańs ie o 51 nrljontiw dolardw.
. Budowa 18 nowych oktętów wojennych.

Waszyngton, 19 lutego. — Parlament a- 
••■erykański przyjął w ub piątek budżet 
amerykańskiej fioty wojennej, który obej
muje na rok 1940 1941 kwotę w>9,772.000 do
larów. Projekt budżetu zoitał obecnie ode
słany do senatu.

ParlameuŁ zatwierdził sumę u 113 nłlj®- 
nów dolarów mniejszą od projektu Roose- 
Velti_, jednak w każdym razie wyższą o 51 
miljonów dolarów od budżetu oueenogo 
roku obrachunkowego. Projekt prze wid ij« 
budowę 19 nowych okrętów wojen iyrh I S 
okrętów pomocniczych, jak również budu 
wę 352 ćamolotów oraz wykończenie 7s 
Okrętów wojennych I okrętów pomocni
czych, kior" znajdują się już w budowie. 
Ponadto projekt przewiduje wzmocnienie 
Załóg okrętowych r 50.000 ludzi na 130.000.

R u m u n ia  p a w afała du życia 
m inisterstwo handlu za g ra n
Bukareszt, 19 lutego. — Królewskim de

kretem powołano w Rurrunji do życia mi
nisterstwo handlu zagranicznego. Kiero 
Pilikiem nowego ministerstwa został mi a 
nowany Jean Criisru, który dawniej pełnił 
funkcje posła pełnomocnego oraz szefa 
wydziału gospodarczego ministerstwa 
®Praw zagranicznych.

Konferencja pniif»łw 
skandynawskich.

Kopenhaga, 19 lutego. lak dowiaduje sie 
•Ritzaus Bureo" w dn. 24 i 25 lutego ma 

odbyć w Kopenhadze konferencja mi 
'nstrów spraw zagranicznych państw 
skandynawskich, t. j. Szwecji Norwegji i 
-Ganji.

W s trzą s  zie m i w e  Florencji.
Medjelan, 19 lutego. — We wtorek ok. 

godziny J8.25 stacja sejsmograficzna we 
rlorepcj: zanotowała silny wstrząs ziemi. 
Ludność uciekła z domów na pola Szczę
śliwym zhjegiem okoliczność, nie doszło 
hq powabniejszych wypadków.

(•=) Rzym, 19 lutego. „r«sv»re“ donosi z 
Bombaju, że zbuntowane szczepy Waziri 
na północno-zuchiKiniej graifićy Indyj do
konały ostatnio znowu licznych oapauuw 
na hrrtyiskie forty i wycięły ich załogi.

„Azione Coloniale" pi«ze w ł wiązko z 
niepokojami w Indjach, że wizyta guber
natora północno-zachodniego departamee 
tu granicznego Gcorge Cunnmghanla w 
Delhi zwróciła uwagę angielskiej p ra l
na niepokoje w Indjach i powoiamu w Wa 
ziristanie. Początkowo wnioskowano z pe
wny I, objawów, że bumy matą jedynie 
lokalny charakter, jeonak napady w ©sta-

tslm czasie wykazał;, że sytnack jest da
leko poważniejsza, uił pierwotnie przypu
szczano i zachodzi konieczność „nowego u- 
sprawnienla całego , systemu ochrony 
granicy".

W obecnej chwili — jak donosi dalej 
prasa angielska — rozważana jest nlej 
odzowność ścisłej wsnółoracy kontroli cy
wilnej i wojskowej Nadto o nażanj jest 
możliwość wzmocnienia oddziałów policyj
nych na granicy. Szczególnie.ciążkie zada 
nie n,a,,ą jednak władze,angielskie z prze 
ciwdziełaniem nieustannym napadam i u 
nrowa-azaniom Anglików przez tubylców
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Uprcszczenie administracji powiatów
w okręgu radomskim.

Złączenie k ilk u  pow iatów  w jednq całość. — Now i starostow ie
radca rządu Drie»sun w Radom&ku, staro 
sta powiatowy landrat dr. SeM ffer 'w  Bu 
sku, starosta powiatowy landrat dr Rit w 
Kielcach, starosta pow. landrat 'dr. Ritter 
w Opato—Ie, starosta powiatowy radca rzą
du Jr. Albrecht w KońsHle.n starosta po
wiatowy nadradca rządn dr. Egen w Rado
miu, starosta powiatu łW®»vu,w» radca 
rządu Zetelme/er w Starachowicach, staro 
sta grodzki nadburmistrz Schwitzgehol w 
Radomiu, starosta gi odzki nadbiirnustrz 
dr. Wendlbr w Częstochowie.

(—) Radom, 19 lutego. W  n»anie nowe
go podziału . d nini >jcyjneno w okręgu 
radomskim dokonano złączenia powiatów 
Rawa, Opoczno I Brzeziny w Jedną całość 
Podobnie rówi !ei nastąpiło połączenie |»®* 
w stć" Jędrzejów I Włoszczowa.

Odtąd wchodcą w rachubę następujące 
siedziby starostów powiatowych i miej
skich (groazkich) s»ta,osta w Opocznie 
radca iządu v. Ballusek. w ■omasrowie 
starosta powiatowy landrat dr. Glehn w 
Jędrzejowie, starostą powiatowy radca rzą 
du Buss w Piotrkowi >, starosta powiatowy

Przepisy normujące wynagrodzenie
z a  nn. r.5z h a n  '<e.

Kr.ków, 19 lutego. Starosta miejski w 
Krakowie wydał i.astępują„e obwieszcze
nie, dotyczące wynagrodzenia za używa
nie mieszkania:

Celem osiąguiecia jednolitego uregulo
wania wynagrodzeń z i pomieszczenie uie 
mieckich pricowników zatrudnionych 
przy władzach i urzędach cywilnych, za
rządzam co następuję-

1) Niemieccy pracownicy zatrudnieni 
przy władzach I urzędach cywilnych pła
cą Zą uzyw&rJe zajmowanych pr. sz nich 
ribikacyj w/nagrodzenib mles>czne od 
chwili wprowadzenia się. Wynagrodzenie 
płatne jeet z dołu.

2) Wyna-rodzenle ustala .clę, to skut
kiem od dnie 15 'listopada 1939 r„ h i 50 
prvoont czynszu, który w nulu i l ip o  
1939 miał być "ła-eny za jednostkę mie
szkaniową. Jeżeli czynsz za mieszkanie 
nie Sył jeszcze w u.niu 1 lipca 1939 r. usta
lony, należy oznaczyć wysokość czynszu, 
przyjmując za podstawą inne, podobne 
mieszkanie,

8) Jeżeli du dyspozycji stoi cała jedno
stka mieszkaniowa, a używano są tyjko 
jer części, wówczas wynagrodzenie ma 
być płacono za całą jednostkę mieszkanio
wą, chyba, że ńie używaną cześć zgłoszo
no Niemieckiemu Urzędowi K waterunko- 
wemu do dalszego, udmieunego przydzia
łu. To zawiadomienie powinno być aoko- 
name najpóźniuj do dnia 28 lutego 194U r.

4) Za pomleszratnle przy rodzin! s (tzw. 
podnajetn) •> » l » » . Ołauló odpowiednio 
mniejsze wyr n -a iW is , które stać po 
winno w należytym stosunku^ do połowy 
czynszu mieszkaniowego, jaki przypadał 
di zapłaty w dniu 1 lipca 198a r.

5) Wynagrodzeń Jem pokrywa się tylko 
używane mieszkanie łącznie z u.rądzunkei.. 
Igne śwladtesoia, jak prąd, gaz, opał. ob
sługę, czyszczenie itd. należy płacić odrę. 
bnls. ,

fij. Właacieiele domów, powiermicy, na

jemcy mieszkań, względnie ich pełnomoc
nicy Sł, uprawni, .ii do .̂ąonnla I pobiera
ni i odszkodowań za mieszkanie l Inne 
świadcicnla

Wynagrodzenie yo. inno być iłaconr 
i/łaścicielowi domu itd., także gdy miesz
kanie zo, i to przydzielone wynajmujące
mu w drodze za jęcti, orzu władzę lun u- 
«-r |d Gryby używający wzbr. ni ul elę 
pi iclć należne lut zapadm sflązkodowanie, 
wów ,z is należy ich i-azwiska wraz - po- 
IrnLsm mieszkania zgłosić pisemnie N It  
miecklemu Urzędowi Kwate, i nkowemu.

Różnice zdań eo do wysokości odszko- 
aowania należy również podać Niemiec 
kiemu Urząduwi Kwaterunkowemu, który 
PO wysłuchaniu zaititeresowrnych przed
kłada Staroście Miejskiemu wnioski do 
rozstrzygnięcia. To rozstrzygniecie jest 
o s ta te c zn e

K R A N I K A .
U rzę d o w e  badanie m ię sa.

Starosta mlejeki w Krakowie wydał na«t 
Obwieszczenie dotyczące badania sprowa 

dzonego mięs..

przypomin > sie zarządz.mie Prezydenta 
miasta Krakowa z dn.a 15 maja 1934 r. N. 
IX. B. obr. zw. kr 362/84 

Celem badania mięsa, sprowadzanego ■/ 
Piasków Wielkich, na ter11/, miasta Kraku 
wa bądzie, począwszy oa dnia 19 luteg< 
1840 r. czynur starła KHaweka na rogatce 
Nr. 14 przy ul. Wielickiej 83 (Dri.ink? 
X X I), w której lekarz weterynaryjny, tr 
stanowiony przez Narząd Miejski, wraz z 
personelem jomocuiczym będzie załatwiać

wszystkie czvnnu‘t''i st-^riowe codziennie 
w czasie d godz. fi do 11, z wyjątkiem nia< 
dZie. i świąt urzędowych.

lVłięso, so-owaduane z innycn 
ści, podlega . maniu w stacji badawczej 
przy Rzeźni Miujskiej na GwaNrzkach, 

Mie&o niezbadane, nanorkane w s!f 'N 
rzeźniczych i masarskich ulugnl" konfiska* 
de. Wykraczając/ przeciw po*
stanowieniom będą surowo karani.

nejesirac a inuialiddia tgoiennydi.
Inwalidzi z wojny 1939 r — i :.,żko ran

ni, ociemniali, p3 amputacji kończyn i t. 
p., — celem udzielenia wyjaśn eń ■ ntcuie 
swojego zdrowia, mogą zgłaszać się listo
wnie, względnie osobiście codziennie oo 
gcur. 10 do 11 popoł. w Sikcji Pomocy in
walidom Wojennym Polskirgi Czerwona- 
go Krzyża, Kraków, ul. Pierackiego I. 19, 
i. piętro. _______

M rd i spow odow ał eftsptozfo
Warszawa, 19 lutego. W wiejąc o. uścf 

Piastów pud Warszawą eksplodował ko
cioł centialnego ogrzewania pewuej willi. 
Eksplozja została spowodowana^ zamar
znięciem wody v, przewodach. Eksplozja 
ta była tak silne, ie okna powyiatywaly ż 
rams a schody zostały częściowo Zawalo
ne. 2oua właściciela willi odniosła powa
żne kontuzja . .

Wr Warszawie, skntkiem wielkieli mro
zów zamarzły przewody wodocWrowu. — 
Przez rury dostały sią do mieszKar trują
ce gazy, skutkiem których w 6 mieszka
niach zachorowało bardzo poważnie 10 o- 
só>b.

K rw a w y  n ap ad na mleszfraitic 
jn p ile ra  w Warsmmt

( - )  Warszawa, 19 lutego. — D u* . .:ka- 
rtia jubilera Winr?iitego OpenchowzkiegO 
przy ui. Okopowe: 4 przybyła wieczorem 
dwóe.h mą/‘ zyzn, którzy oświadczyli, zo 
chcą oddać do naprawy bianzoletke- .inbr 
J«r wm owędził nhn przybyszów praco
wni, gdzie ci doby1* błyskawiczni! 
werćw i aiądali wydania ko n Sow.iości l 
pen.ędr,, 13-Iefnia vnu(-zk« 0 
go, która znajdowała jie opodal rozbiła w 
oknie szybą, wzywając głośuo pomtijgy. I r
krzyki -e-5  Ą u m
kowski, który zamierza, biec do dozorcy, 
aliy sprowadzić porm..-. ClJooiec »•
dnaK rastrze leć v »>*»» dwóch wsoólnlkow 
handytó!.. stojących na czatach. Przoraźo- 
ny Opencbowski wydał rabusiom 508 ? 
kióre ci zabrali i zbiegli.

STAN WODY K A  W IŚLE  POD K R A 
KOWEM w dn 19 bm. o gndzirne J/jaflfi 
wynosił minus 286,, lód stor. W Zaw.cuos- 
eią zanotowano na wodowskaz.e w dn. J.o 
bm. o godzinie 8 rano poziom plus 13o. — 
Uód stoi.

Uczczenie dzietnego lo ln lh a
Berlin, 19 lutego. Marszałek Goering 

przyjął w tych dniach pornczniks M nenłe- 
ra i odznaczył go Krzyżem Zelązi ym I  I 
I I  klasy. Porucznik Muente. "wyróżnił sią 
podczas nalotu nieprzyjacielsk 'ego jako 
członek załogi jednego z eamolotów niemie
ckich.

W  czasie lotu wywiadowczego nao wy
brzeżami wschodniej Ąnglji samolot nujo» 
wy, do którego załogi należał por. M a n 
ier, został zaatakowany prze liczne nie
przyjacielskie samoloty myśliwskie, przy- 
czem znalazł się w trudnej sytuacji. f)« si
nej załodze ndało się odeprzeć nieprzyja
ciela, przyczem jednak pilot samolotu pod
czas walni został ciążko ranny. Na miejsce 
rannego kolegi wskoczył porucznik Muen- 
ter, chwytając za stery samolotu który na
g i' znalazł się bez pilota. Aczkolwiek do
tychczas nigdy nie prowadził samolotu bo
jowego, to jednał udało mu sią przy bardzo 
niesprzyjającej pogodzie doprowadzić ni*- 
szyutj dó portu macierzystego. Tutaj objął 
ster ranny pilot, który w międzyczasie po- 
wióeiJ do przytomności i przy uiyoit resz
tek sił Sprawnie wyładował na lotnisku.

W uznaniu tego wyczynu por. Muenter, 
którego poza tem przed niedawnym czasem 
awansowano za szczególną dzielność ze 
stopnia sierżanta do stopnia porucznika, 
został przyjęty przez marszałka Goerime* 
i osobiście przez niego odznaczony.

Zdobycie „ściany śmierci** 
w £r«ioie Wysokich Turnie

(_x) Wiedeń, 19 lutego. -  Tmeeh śmia
łych turystów J. Brunnhuber t Wiejn.a, 
A. Wigci_ i Gtt<> ^*el/ler pu fi mio g olzin. 
nej spina'-we dokonali wśród najinnloiej- 
tayt-h warunków śnieżnych śmiałego wy- 
ozynu, zdobywając po raz p:erwszy ly^iąć 
metrową stromą północną ścianą szczytu 
Soririonblick.

Szczyt ten, w którego terenie znajdują 
-ią niezmierne tmgactwa złota Wysolę ch 
Turni mierzy 3106 m, wysokoś<‘i. Siynny 
n& cały Świat jes* jego lodowiec,
, ciągu ostatnich 4 wieków „panna’  «ię 
bardzo znacznie w dół, zamykając "fittlp 
do najbogatszych żyl złota w tym beretu*
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I t : ;j w k i  mii ją straż ognie „ a .
Wszyscy wiemy, że mrówki są bardzo 

rozuuinemi stworzonkami, że mają pięknie 
i czyściutko urządzone swe doum (mro
wi sna'

Niektórzy uczeni — przyrodnicy, którzy 
zajmu ją  się badaniem życia mrówek po
wiada ją, że mrówki posiadają tak piękną 
i  silną ot gunizocję w swem „państwie", ja
kiej mogłyby im  pozazdrościć nawet nie
które narody i państwu. Panuje tam silna 
łyscyplina a robota wszystkich mrówek 
jest tak dokładnie rozdzielona nakazem 
mrówczej „władzy** że żadna mrówka, 
prócz chorych, nie traci czasu na bezczyn
ność.
'i W jaki sposób mrówki wybierają - swą 
Władze, dotychczas nie wiadomo, że jednak 
(jest ona bardzo silna, że mają swe wojsko, 
policję, lekarzy, straże ogniowe, o tern prze
konali się uczeni.

Pewjego razu dwu uczonych postawiło 
lapaloną świeczkę obok mrr ,viska, śledząc 
co mrówki będą czyniły. W  ciągu niespełna 
jednej minuty straże mrowiska zawiado
miły n niebezpieczeństwie całe mrowisko. 
Mrówki szybko wybiegły z mrowiska i nie
które z nich lazły po świeczce do góry i 
zaczęły napuszczać w zagłębienie knota 
wydobywany ze siebie kwas mrówczany. 
Inne zaczęły przystawiać do świeczki gałą- 
zeczki — niejako drabinę -  a kiedy nanio
sły iel na tyle, że zrównały się z poziomem 
'iwieczki, zaczęły z; ewać ją kwasem. To 
Wszystko następowało bardzo szybko, tak, 
że świeczka została ugaszona w przeciągu 
niespełna półtorej minuty,- od' chwili '‘jak 
mrówki rozpoczęły pracę gaszenia ognia.

innym razem te same mrówki były już 
nieco spokojniejsze i pracowały wolniej. 
Kiedy jednak postawiono świeczkę w środ
ku mrowiska, to mrówki formalnie pcha- 
ty się na ogień i ginęły, poświęcając s i» 
dla dobra swego mrowiska. W  tym ■wypad
ku zagasiły one świeczkę w przeciągu pół 
minuty i wytoczyły ją daleko pr^a Toro
wisko. (O. K  ).

K O M I S O W Y

DOM SPIZEOflŻr'
Kraków, ul. Podwale 7

Telefon 18811

Przyjmuje meble i różne sprzęty domowe. 
Jadalnie — sypialnie — stale na składzie. 
PRZEWOZI własnym kosztem. KUPUJE 

za gotówkę. 5563

P o trze b n y  n atych m iast

nastawiacz
do maszyn kopertowych.

Zgłoszenia: Fabryka Wyroibó w Paydea c 
wych, „Wesfeo-Mil“, Kraków, Gliniana 24.

Bi l l  N O W A N A
steńotypistka — 
perfekt niemi, c- 
cki, i tenograf ja, 
praktyka, przyj
mie posadą. K ra
ków, Helelów 25. 
Tń. 8. 5246

FRYZJERZY
damscy pierw
szorzędne siły — 
wysiedleńcy z 
Poznania poszu
kują posady za
raz ■ —  mówimy 
po niemiecku. — 
Z” to,’żenia: Go
niec Krakowski, 
N r „5o43“ . 5543

W y s i e d l o n a
Pomorzanka wy- 
ksz.raicenie śre
dnie, poszukuje 
ppsady biurowej 
lub eksnedjeiilk i 
Zgłoszenia: Go-

c Krakowski, 
N r „5045“ . 5545

K U C H M I
STRZYNI

obe-imiie miejsce 
jak o , dochodząca 
do kasyna, szpi
tala, sanatorjnm 
Guuieo Kraków 
s 11, Kraków, —  
„N r 5563“ . 5563

W o l n e  
p o s  a d y

p r z y j m ę
eze'adników sto
larskich. — Kra
ków •- Podgórze, 
Tarnów*1 iego 14 

5542

"O S ZU K U JĘ
lekarza do ixtra
kcji zębów — 
od zaraz. Zgto- 
Łzeuia: Goniec
Krak. N r „5556“ .

5556

POTRZEBNY
urzędnik z pras 
tyką v pr-emy- 
ł le z językiem 
miemieck m. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowi M„ 
Kraków, -  „Nr. 
6571“ . 5571

KORES
PONDENT (K A )
polikn-n 1 omiecki 

stenog raf ja, ma
szyn opitmo, z
dłuższą praktyk:, 
poszukiwany dla 
polskiej instytu
cji. Zpfo»zenia z 
odpisami świa
dectw, referencji 
do Gońca Krak. 
N r „5546“ . 5546

P O S Z U K IW A N Y
poiuo-n'1; ogrod
nik sdmotuy, — 
uczciwy z refe
rencjami. Goniec 
Krakowski, B.. a • 
ków, „N r 5570“ .

5570

DO
małego majątku 
w M iechowskiem 
potrzebny rządca 
samotny, irauty- 
eznj samodziel 
ny, uczciwy, na 
skromny stół , 
warunki. Pisaó 

wyczerpująco: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N i 
5577“ . 5577

K u p n o

FOTEL
narzędzia den
tystyczne oka 
syjnie kupię. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski. 
Nr, „5390“ . 5390

P IA N IN O
użyy ani kupi po
czątkująca. O-
ferty pod „K re 
sowianka" do
Biura Szachów- 
skiego, Mikęłaj- 
s k , 6. I. piętro.

4921

PA RCELĘ
wartości 20— 30 
tysięcy kupię « 
Krakowie lub o- 
kolicy okazyjnie 
po przystępnej 
cenie. Zgłoszenia 
Goniec K-ak^w
ski Nr ..5527'

5527

ZŁOTĄ
bransolety, in- 
wartości-wę prze 
dmioty oraz ma
szynę di szycia 
kupi „Pospiech". 
Starowiślna 21.

5431

KUPUJĘ
lampki benz. no
we, kuchenki ga
zo we, narz zia 
monterskie i bla
charskie. — Kra. 
ków. Floriańska 
55, Parafiński.

-4292

H A L A  
KOMI SO VA

.. Wszystko dla 
wszystkich", K ra
ków, W iślna 4, 
narter Przyjm u
je w komis, ku
puje —  sprzedaje 
wszelkie urządze
nia domowe, biu
rowe, dyn any o- 
brazy fortepiany,
pianina, lampy,
porcelanę, zasta
wy, garderobę —  
i™. —  Płaci go
tówka! Uwaga! 
WUlna 4. 5595

" B R A N I A
bieliznę noszoną 
kupuję —  "a  żą
danie przychodzę 
do don u. Józefa 
42, m. 2. 5593

LA K
dn butelek 50 kg. 
kupię: Sławkow
ska m u .  ćs*

P IA N IN O
lub fortepian kró 
tki kupi uczenni
ca: P. Michałow
skiego 5 m.

5317

ZNACZKI
pocztowe kupuje 
znana od dziesię 
ciu lat „Filate- 
1;ia“  Rynek 9 — 
Pasaż 5160

DOM, PARCLiLĘ
kupi, wpłacając
40,000—70.000 zł. 
Biuro Szachów 
ski. Mikołajska 6 
T piętro. 544-t

M ASZYN Ę
Pisarską kupi na 
uczycie! steno- 
grafji, maszyno

wnia Marczew
ski, Rynek L. 9.

5169

D E N -Y S T Y
CZNY

gabinet lub u- 
rządzenie ckazyj 
nie kupię, Zgło
szenia — Gonieo 
Krat, Nr „5510“  

5540

P o d a n i a  i p r o ś b y
oraz la u- tłum„czen: i  

na niemiecki wykonuje

A. Terlecka I A. Terlecki 
Kraków, Floriańska 55.

S T ‘ .RE ZĘBY  
m-jatki, korouy
kupuje i prze, a- 
bia Zakład den
tystyczny Dietla 
60. 5030

K U PIĘ
nową lub stają 
kamienice, ma
jątek ziemski — 

gospodarstwo 
wiejskie, parcelę 
Kraków, Goniec 
Krak. Nr. „5168“  

5168

ZŁOTY
zegarek, branżo- 
letę. obrączkę,
pierścień brylan
towy kupię: Kra- 
ków, Florjańska 
18. I i  piętro cl, 
cyny. 5489

F i l  A T E L IsT A
kupi bloki Euro
pa oraz Poczta 
Polska. Goniec 
Krak. Nr „5258“ 

M5r
K AR TY

zastawnicze ku
pie — zapłacę 
najwyższą cenę. 
Długa 45, m. 7, 
godziną 10--U .

5314

ZŁOTE
pierścionki, — 
bransolety itp. 
kupię: Grodzka
2, m. 9, oficyny 
I  piętro. 5523

K U P IĘ
stenderek, wal
ce, kociołek — 
płytę do wyrobu 
cukierków Zgło
szenia: Goniec
Krak. N r „5555 “ 

6555

NOSZONA
męską garderobę 
kupuję, — plącę 
dobi-ze: Gazowa
11/14. 5524

KUPIĘ,
przystąpi; do 
spółki, sfinansu
ję, . uruchomię 
nieczvnTie przed
siębiorstwo orze. 
mysłowe, handlo
we, mające obce 
nie racje bytul 
Zgłoszenie pise- 
mrfi : „Informa.
tor", Kraków, ul. 
Pijarska 19

175k

ŁÓŻKO
metelo ze mosię
żne lub niklowe, 
materacami włó- 
sienueini, kupię. 
Wiadomośó: Eę- 
dziebów 4, m i 

5572

PIECYK
gazowy, mały —  
kupie okazyjnie 
SI zowskli, Stolar
ska 5. 5561

W Y2YM ACZ .
KĘ

używaną sprze
dam: Konarskie
go 9, m 6/4.

5665

W YSPR ZnO A Ż
obrazów Florjań 
sk 25, Scbm tus 

5466

KRZESEŁ
i stolików nad
szedł transport 
do iirm y Stefan 
Ighek' w Krakó 
wie, ul. Sławkow
ska 10. 5360

FORTEPIAN
koncertowy, an
gielska mechani
ka, — najlepszej 
marki, skrzypce 
Steinera, zegar 
szafkowy, sypiał, 
ńię, kuchnie, ma
szynę do pisania, 
trąbkę, lisa, dy
wan — sprzeda: 
Ka rmelipka 17 — 
„Hala komiso 
wa“ . 5338

DOM
w Prokocimiu — 
parcele w cen
trum Bochni — 
sprzeda okazyj
nie „Pospiech", 
Starowiślna 21.

5432

M EB LE
kuchenne, dz‘ 0' 
oięce, specjalny 
skład Brai1 ,a 6, 
w podworcu. — 

5007

FILATELISTOM
najkorzystniej 

spienięża zbiory 
„Mundus" — R y
nek 37. 4370

ŁÓŻECZKA
sa' eczki, łyżwy, 
wózki dziecięce, 
lalkowe, sporto 
we: A. Kowalska 
Karmelicka 20. .

5218

KILK A
parcel wraz z 
oudynkami — na 
drodze ' Myśleni
ce . Dobczyoe — 
zaraz do sprse 
dania. Wiado
mość: Polewka— 
Kraków, ul. St. 
Mitery 10b/5.

5530

LELAZKO
elektryczne, zega
rek. damski surze 
dam. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
5566“ . 5566

SPRZEDAM
dywan perski —  
„Mekka", —  rv- 
miar 2.10X110, 
z X V I I I  wieku. 
Zgłoszenia: Biu
ro „Centrala" — 
Kraków, Florjań 
ska 24, I I  p.

5604

ZIEM IĘ
pifcj wsaorzedną 

12 kim od K ra
kowa, 3 morgi — 
20.000, —  5 mórg 
40.000 —  sprze
dam. Wiadomośó 
oo’ tyka 7, m. 9, 
od godziny 2—5.

5397

ZAK O PA NE .
Parcele 4.300 m. 
kw. za 20.000 — 
Knbiński, Kru
pówki. (Wiado
mość. Kawiarnia 
Ziemiańska). — 

I79F.

F ILA TELISTĘ
oferującego Au- 
strję Jubileusze 
wą proszę o po
danie adresu Go
niec Krakowski. 
Nr „5525". 5525

PERSKI
dywan, kryszta
ły sprzedam. — 
Kraków, Krup
nicza 22, m. 6.

5598

PA RC E LA
„PO sążni, przy 
tramwaju, 60.000 

faktycznie do 
sprzedania. Biu
ro Szacbowski, 
Mikołajska 6, —  
I  p. 5596

D Y W A N Y
icrskie sprzedam: 
Sławkowska 4/III 

5585

PATEFON
dwi-sprężynowy 

sprzedam: Flo
rjańska 3/8, 13— 
15tej. 5580

DRELICH
kupon n t ubra 
nie letnie sprze
dam. — Goniec 
Nr „5378“ . 5378

KAM IE NICE ,
domy, wille, par
cele, przedsiębior 
stwa handlowe — 
przemysłowe — 
sprzedajemy. — 
Wszystkie m iej
scowości! Kon
trakty kupna bez 
trudności. „ In 
formator", K ra
ków, Pijarska 19, 
telefor 116-45.

165*

DO KSYLOLITU
Chlor" sprze

damy; mater ja
ty budowlane — 
Tózsf Peterek —• 
Kraków, Topolo
wa 48. 5401

PA RCELA
1.100 sążni pod 
parcelacje 62.000, 
boczna Prudnic
kiej. P„rcela 6U0 
sążni 66.000 Wola 
Justowslca sprze- 
la biuro Arcta, 
Kraków, Florjań 
ska 18. 5488

OKNA
oszklone i kilka 
drzwi w dobrym 
stanie sprzedam 
Helelów 7. 5558

SPRZEDAM
palto męskie — 
damskie, kom
pletny smoking, 
suknie damskie 
wełniane, swe
try i inną gar
derobę. Helelów 
7. 5557

ZEG AR EK
damski, maszy
na tmnervood — 
branzoletę sprze
dam. Wiadomośó 
Pośpiech, Star' 
wiślna 21. 5553

SPRZEDAM
maszyny do szy- 
e:a Singera. — 
Słowackiego 19/6a 

5549

PARCELĘ
pełnouz^rojoną, 
(Grzegórzecka) 

50.000. Dom czte. 
roubikacjowy — 
300 sążni onród 

(Swoszowice! 
14.J0O Parcela 
671 sążni (moż- 
no! ć parcelacji), 
Juliusze Lea — 
67. *100. — Parcel 
kilka w Łęgu — 
Czyżynach. Mo
gile —  sprzeda 
..Transakcja" — 
Kraków, Szew
ska 7, mieszk 8.

5547

KASĘ
ogu1-, trwałą — 
sprzedam oka
zyjnie. Wiado
mość Kraków — 
Goniec Krak Nr 
„5526". 5526

SPRZEDAM
lisa srebrnego i 
wiele innych w 
bardzo uobrycb 
gatunkach. W ia
domość: Podgó
rze, Nadwiślań
ska 8. 5531

NAJNOW SZA
praktyczna me
toda języka nie
mieckiego (Klucz 
jr -m: tyka) 304 

stron druku zl. 
5.- Wzory no- 
dań, listów han
dlowych polsko- 
niemieckich 80 
groszy. —  Skłrd 
główny Księgar
nia T. S. L. — 
Kraków, św. An
ny 5. De nabycia 
we wszystkich 
księgarniach I

'.534

L -ŻNIK
wełniany, palto, 
2 ubrania mę
skie małe, spod
nie sport, płasz
cze' damskie, lu
stro, cytra, nar
ty Florjańska 7, 
I. p. 5600

PARCELĘ
tysiącsążniową 

z ogrodem, Krai
ków, —  2 sieti- 
miomorgowe — 
Pieszów —  Zako
pane, sześciomor- 
gową, lasek —  
30.600 — sprzed*. 
Biuro Powierni
cze, Sławkowska 
4/III. 5586

SPRZEDAM
lisa srebrnego: — 
Karmelicka 46, 
oficyna C, m. 14.

5587

28->.ETNI
posiadający do- 
mek w Krako
wie ożeni się z 
młodą, przystoj
ną p.-nlf, ze sfer 
ziemiańskich —  
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków, —  „Nr. 
5599'. 5599

M A b A Z Y N
wielkości okoto 
70 m- w oko1' " ’ ' 
Kleparza poszu
kiwany zaraz, — 
Goniec Kraaow 
ski Nr. „5377“ : 

5377

PvKOJU
z kuchnią lub du 
ży z piecem ku
chennym nieda
leko śródmieścia 
w stąrj o  domu, 
dla kupca. Zg! >- 
szyi i a": Goniec
Krakowski, Kra- 
kÓT., „Nr. 5435".

5435

LOKALU
sklepowego w cen 
trnm poszukuję. 
Zgłoszenia: „ In 
formator". Kra 
kow, Pijarska 19 

172k

POSZUKUJĘ
pokoju z ooslugą 
przy inteligent
nej rodzinie w 
6-ej dzielnicy — 
cena obojętna. - 
Zgłoszeni i :  Go
niec Krakowski. 
Nr „48u4“ . 4804

2 3 POKOJOW.
mieszkania po
szukuje nrzęduik 
bankowy na -o- 
sadzie. — Ofer*y 
Goniec Kraków 
ski Nr „5551

5552

NOCLEGI
Starowiślna 12 
m. 16, I I  p. o fi
cyna. 5503

POKOJU
umeblowanego — 
czystego, z uży
waniem łazienki, 
uosznknje urzęd- 
niczk-. Oferty: 
Goniec Krakow
ski, Kraków. „N r 
5D0-t“ . 5594

■40CLEGI.
pokoje wolne — 
informacj” Sław 
kowska 4/I1I

5589

15 ZŁ,
miesięcznie, — 
przyjmę do wspól
nego umeblo wa- 
ńego pokoju in
teligentną panią: 
Tarłowska 11. m. 
2, godz. 14— 17.

5581

JEDEN
lul. dwa elegan
ckie pokoje ło- 
szukuje wyższy 
urzędnik z Gene
ralnego Guber
natorstwa. Zg’ o- 
szeuia: Goniec
Krakowski, K ra
ków, „Nr. 18017“ .

180K

UDZIELAM
lekcji z Ł gim
nazjum i muzy k i 
fortepian. Go
niec Krakowski, 
Kraków — Nr. 
..5533“ . 5533

M AR
CZEWSKIEGO
popołudniowy 

ikademicki kurs 
.Kzyka, korespon
dencji, stenogra
f ii uiemieckiej 
: polskiej), maszy- 
nopisma: Rynek
9 telefou 101 i t 

5158

N IE C IE C K IE G O
języka dla pocią- 
-uujących, steno 
gra fji poisk.ej. 
niemieckiej — u- 
dziela długolet
nia specjalistka; 
Kraków, ul. Go
łębia 2. 5114

W IE D E Ń C ZY K
wyucza w 40 le
kcjach niemiec
kiego, —  ungnu- 
skiiega, francu
skiego. Zyblikie- 
wieża 5/160. 5565

A LPE C IN
niezawodny śro 
dek du pielęgna 
cji włosów w a 
przepisu prof. dr 
Brue‘ka. Do na
bycia we wszyst
kich aptekach i 
drogerjach W y
twórnia Matopól 
ska Fabryka E. 
Matnia, Kraków 

159k

UNI W A 2 N IA M
zgubioną legity 
mację Ubezpie- 
czalńi Społecznej 
w Krakowie — 
Edward Podgaj
ny — Szczyglice.

4909

U N IE W A Ż N IA M
kartę cukrową, 
2 chlebowe, Nr 
1504 i  N r 1519/1.

5560

U N IE W A Ż N IA M
kartę chlebową. 
N r 1765.. 5559

U N IE W A 2 N IA M
zgubiony dew-ód 
esobisty, Mar j  i  
Ptakówna, wyda
ny Kraków. —  

5573

ZG U B IO NY
dowód osobis.y 
N r 3417/373 wyda
ni 1939 -  w
gir ni i Kalwar ja, 
Lelek Władysław 
unieważniam. —

Z G U B IO NA
teczkę z doku
mentami na pla
cu św. Du.ha 16 
lu.ego w'e>czór, 
proszę zwrócić 
za sówltem u 
nagrodzeniem do 
Abt. Ematthrung 
u. Laudwirtschiiii 
pL Szczepański 8.

5568

S A »  GRODZKI
Krakowie. — 

Dnia 8. I I .  1940. 
Sygn. I. 1. Ne. 
1073/39. Zarząd:, a 
się postęoowanie 
celem umorzenia 
książeczki oszczę
dnościowej Ban
ku Z-w iązku Spó
łek Zarobkowych 
Nr H 5109/11438 
wystawio-nt i na 
nazwisko Alek
sander Krupko s- 
ski i  wzywa się 
poci idaczy, aby 
do 6 miesięcy od 
daty ogłoszenia 
tego wezwania 
zgłosili swe pra 
w a, gdyż w prze
ciwnym razie u- 
zna Sąd po bez 
skutecznym u- 
plywie tego cza
sokresu wymie
nioną książeczkę 
za umorzoną. — 

5564

SĄD  "lO rtZK I
w Krakowie, — 
„nia 13 lutego 
1940 r., sygn. I. 
2, No. 697'40. — 
Na wniosek Dr 

Włod/r mierzą 
Sznajdra zarzą
dza się postępo
wanie celem u- 
rzenia 2 blankie
tów wekslowych 
na kwi.ly po 1060 
zł. in blanko, o- 
stemplowane na 
kwotę 3 zł. (3:30 
z 10*/d podwyżką 
stemplową), zao- 
paxr-,on» podpi
sem „Heler.u f  il- 
berfeid", —  na 
r r  nie--i- zaś pod 
pisami „M&uryoy 
Haber". Posiada
czy tych weksli 
wzywa ię, aby 
przedloż-tli Sądo
wi weksle do dni 
60. gryz w razie 
przecit -n-m uzna 
sąd weksle te za 
umorzone. 5536

ZGUBIONO
z książka

mi . papierami 
hand'c\«: mi. Zna
lazcę uprasza się- 
zwrócić za Wy
sokiem wynagro. 
dzeniem: Kraku
sa 20, m. 8, lub 
Zyblikiewieza 12, 
m. 1. 5574

U N IE W A 2 N IA M
dyplom ślusarski 
oraz świadectwa 
szkolne. Tokarz 
Stanisław Nowy 
Sącz, Helena 104 

170K

SĄD
grodzki w Kra
kowie dnia 3 lu
tego 1940 r. Syg. 
I- i. Ne. 835.40 
Zarządza się : po
stępowanie ce
lem ujuoizeuia 
książeczka oszczę- 
-mości Kom. K a
sy Oszczędności 
Miasta Krakowa 
Nr 393339 „ y  sta
wione! na nazwi
sko Siow. Bra
tnia Pomoc Kole. 
jarzy opiewają
cej na kwotę 
310.89 zł zasLze- 
żonej na bas’ c, i 
wzywa się posia
daczy, a i' y do 6 
miesięcy od daty 
ogłoszenia tego 
wezwania zgłosili 
swe prawa, gdyż 
w przeciwnym 
razie Sąd uzna 
po bezskutecz
nym upływie te
go czasokresu 
wymienioną ksią
żeczkę za umo
rzoną. 5358

SĄD
grodzki w W ieli
czce, dnia 14 lu
tego 1940. Sygn 
Nc. 501/40. -
Edykt. Na wnio
sek ks. Józefa
Gazdzickiego : 
W ieliczki zarzą 
dża się postępo
wanie celem umo-
 ani3 książeczek
wkładkowych Ko
munalnej Kasy 
Oszczędności pow. 
krakowskiego w 
Krakowie, Od
dział w W ielicz
ce wystawionych 
na nazwiska kc.. 
Józefa Gaźdżie- 
kiegó w W ielicz
ce, Katolickiego 

Stowarzyszenia 
Młodzieży i Ka
tolickiego Stowa
rzyszenia Mężów, 
opiewających: 1) 
na kwotę około 
z.450 zł, 2) aa 
kwotę 61 zł i 3) 
na kwotę 96 zł i 
wzywa się posia
daczy puwyzszych 
Książeczek. aby 
do i ześi-iu mie
sięcy od daty o- 
głos -enda tego 
wezwania zgłosili 
swe prawa, gdyż 
w przeciwnym 
razie sąd użńa 
po bezskutecznym 
upły wie tegu cza
sokresu wynre- 
niione książeczki 
ża i morzone

5383

GRUŹLICA
płuc, zaflegmie- 
nie, nawet zasta
rzałą astmę, ka 
lary żołądka, ka
mienie żółciowe, 
żółtaczkę, choro
by nerek —  wą- 
troby wyleczą — 
specyfik „ugrani 
czny ; Pinuz- 
Snlyatoi — leczy 
pod gwarancją 
za zwrotem ie- 
niędzy Przyjęcia 
chorych ou 9— 12, 
3—6, w niedziele 
9—12. Prawdziwy 
Pińuz - Salvator 
uznany przez 
słynnych lekarzy 
jako środek nie
zawodny i  gwa
rę ntowany. Obe 
cnie przeniesione 

Laboratorium: 
Kraków, u). Dłu. 
ąa 49, m, 1

5606

F ILA T E L IST A
sprzedaje, kupu
je, zami.mia zna
czki mlskie, za
graniczne miedzy 
z—6 popoł., A l. 
Krasińskiego 10, 
m, 4. 5257

SĄD GRODZKI
w Krakow.e — 
dnia ?1 stycznia 
1940. Sygn. I. 1. 
Nc. 1057/39. —
Na wniosek- Ra
cheli Jutrzenki 
zarządza się po
stępowanie ce
lem umorzenia 
bezimiennych do
wodów zastawni
czych Kom- Ka
sy Oszczędności 
Miasta Krakowa 
Nr. 2488 i 24.“ I  
z da+y 18. I. J93 I 
oraz Nr. 33160 
z 18. V I I  -  i 
wzywa się p“ su. 
daczy powyż
szych dowodów, 
aby di 6 miesię
cy do daty ogło
szenia tego we
zwania zgłosili 
swe prawa, gdyż 
w przeciwnym 
razie uzna Sad 
po bezskutecznym 
upływie tego ezas 
okresu wymie
nione dowody za 
umorzone .5493

S P Y i -A J l IE
t; co już: mają 
zdjęcie od Bielca, 
polecą nuąewuu 
mój zakład. Kar. 
melick i 50. 5519

FAR BUJE
wszystko i czy ici 
chemicznie gar
derobę — soli
dnie i tanio — 
firma Franciszek 
Joga” *, Kraków 
Dietlowrka 93.

5519

iW O LN IEN IA
jeńców, pocanią 
sprawy handlo
we, skarbowe: — 
Rla wkowsLa 4TT1 

5591

Radom, dnia 5 lutego L940 r.

Z dniem 1 grudnia 1939 roku FabryKŁ Broni 
w Radomiu przeszła pod Zarząd Komisaryczu.y 
I^irmy S TE YR -D A IM LE R -PU C H  A. G.

Po zi-mknięciu remanentu okazało się, że 

jodozas wojny zaginęło tak z fabryki jak i mie- 
- zkctń fabrycznych opiele przedmiotów i narzędzi 
fzemieślniczych, w  szczególności rowerów, czę- 
ici rowerowych, narzędzi, śwndrów, suwaków,
, i iamentów, maszyn do pisania, maszya do licze
nia, umeblowania, zasłon, bielizny pościelowej, 
ręczników i t. p .

Mając la względzie specjalne okoliczności 
w jakich przedmioty te zaginęły, Zarząd Fabry
ki zwraca się do wszystkich osób, które znalazły 
się pośrednio, względnie bezpośrednio w  posia
daniu przedmiotów fabrycznych, aby wykorzy
stały ostatnią okazję do zwrotu własności Fa
bryki do dnia 29 lutego 1940 roku, oddając po* 
siadane przedmioty fabryczne na wartowni.

Po tym terminie Zarząd Fabryki Broni 
wszystkie sprawy, dotyczące zaginionych przed
miotów fabrycznych będzie kierował dó Policji 
lub do Sądu.

Wszyscy powinni zdawać sobie siprawę jak 
surowe są w  obecnych czasacl kary za kradziez, 
to też oczekujemy, że nielegalni posiadacze przed
miotów* fabrycznych zwrócą je dobrowolnie, aby 
uniknąć przykrych następstw.

S te yr-D a im le r-Pu ch
AK tie n g e se llsch a ft

Kom m issarisrhe BetriebsfUhrung 
der Waffenfabrik Radom.

KSIĄ2KI
W YPO ŻYC ZA

naukowe, beletiy- 
styezne. Ktięgar- 
nia „Nauka-Sztu- 
*a ", Kraków ul. 
Podwala 6. 5522

W A R S Z A W A
RADOM

wszelkie zlecenia 
(likwidacje mie- 
śzkań, — wykup 
kartek zastawni- 
-zycb, sprawy 
handlowe itd.) — 
załatwi Binro 
Zleceń. Majewski, 
Krowoderska 41 
wyjazd środa).

5579

„CRACOl IA “
Grodzi a 60. tele
fon 120—78, za
łatw a wszelkie 
formalności w 
zakres spedycji 
wchodzące. 6504

L E K A R K A  —  
DENTYS 8 A

aryjka —  szuka 
współpracy lub 
obejmie prow j -
d zenie gabimtn 
dentystycznego. 

Zgłoszenia: Go
niec KrakowsKi, 
Kraków, — „N r 
5539". 5! 39

MROZOWI OK/*
Zofja poszukuje 
Mrozowicki, Ja 
ninę -W iadomo 
ści kierować: Biu
ro Zleceń, Ma
jewski, Krowo
derska 41. 5578

ODP'.U-  
S K W IA N IE

mieszkań, mebli 
gazem „B -F“  
wszędzie wnikli
wym, nienszka- 
dającym nicze
go, skutęoziDość 

stuprooentowa! 
,,GaizocheiBi.B“ , 

Kraków, P ija r
ska t9- Telefon 
116-45. 173K

A M A TOR
kupuje stare an
tyki I Meble, dy
wany, gobeliny) 
obrazy, rzeźby, 
porcelanę, wazy, 
tace, nakrycia 
stołowe, książki 
i  inne zbiory. —  

M ĵscóweś* 
sprzedaży oboję
tna, przyjeżdżam 

na własny koszt. 
Zgłoszeni* pisę 
mne, op cenę, 
k erować: „In 
formator", K ra
ków —  Pijarska 
19. 174K

S K R A D 7 I0 N E
dokumeDta, do
wód osobisty — 
le-iiym ecję ko
lejowe i papier 
^rejestracyjny — 
na nazwisko Se- 
ńiw iwan Stryj, 
unieważniam. — 

5551

REUMATYZM,
NERWOBÓLE,

postrzał, leczy je 
d /nie Sapomen- 
tbo) Matuli, nie- 
zbędny rówń i też 
przy grypie. Do 
nabyciu .e  wszy
stkich aptekach 

88k

ZNACZKI
poczt we sprt»- 
daje, kupuję za- 
mieniaiń — M aj
chrzak — Radzi 
wiłłowssa 19 7.

5538

LEK A RZ  
DENTYSTA

Karolina Czarne
cka ordynuje co
dziennie: 9 -13,
15—18, Kraków, 
Stachowicza 10, 
m 6. 4612

GREGORA.  
SZCZUK

Janes - jestem 
w Ki-tkowi" nl, 
Oboźna 12, m. 10. 
WJ idek. 4820

ZGUBIONE
dokumenty na na
zwisko Włady
sław Jaskólski 
unieważniam.

5601

KTO POŻYCZY
pieniędzy, dosta• 
nie za 18 arestę- 
cy — jodwójuą 
kwotę lub udz-iat 
Zgłoszenie Gn- 
moś W. wynalaz. 
ca u l  Syrokom
li 17. m. 2, K ra
ków. 5550

OENTYSTYCZ.
NA

firmę na prowin
cję wydzierżawi 
aryjczyk. Zgło
szenia: Gonieo
Krak. N r „5544“  

5544

K U R S ,  MO- 
O N IA R ST W A

obejmm.ujące ca
łokształt zawodo
wej "auki. W pi
sy: Salon Mód
Nartowska K ra
ków, Mikołajska 
3. 5506

U W A G A II
Wszystkie przed
wojenne placów
ki iprzedaży ga 
zet — w miejsco 
wościach, gdzi- 
obecnie brak re 
gularnej dbśta 
wy —  zgłasza: 
7,apotrzebowanie: 
Zastępstwo wydt 
wnietw „In fo-m » 
tor“ , —  Kraków 
ó i jr s k a  19:

166 K

f i n a n s u j e m y
krótkot.-wełe 

tranzekoje. Sklep 
komisowy Ku 
pisz - Sprzedasz 
Zarobisz, Rynek 
Główny 26, f  p„ 
tel. 188-36. 5480

DOCHODOWE,
przemysłowe zc • 
znania oraz wsz : 
kie sprawy poda
tkowe załatwia: 
„Skarbopol", —
Florjańska 5.

5044

INŻYNIER
Wiedeńczyk ta- 
tw._ zakup s rt: 
kułów teehnicz 
nych, chemioz- 
nyeh zagranicą 
Krakan, Bisku- 
piastr. 16, W 7 

1863

DUŻO
różny-h rzeczy 
leżących na
strychach —  w 
pakach —  bez- 
nżytecznie, to 
żna spieniężyć! 
Wszystko kupu
je amator. Zgło
szenia pisemne, 
opis, cenę. ktc 
rowaó ,,In for
mator" Kraków, 
Pijarska 19.

177k

ZNACZK I
■amien!am — ku 
puję: Majchrzak 

Radziwitłowska 
19/1 4339

ZNACZK I
pocztowe Łptz“  
daż — 1,—nienisz 
najkorzystniej — 
Kraków. Krótka 
10/8, 53«

a n g l e k .
Dziękujemy za 
w'„domośoi — je 
steśmy zdrowi, 
prosimy uapisa- 
obszerńlej Ko
mórkowa 6418

U N IE W A Ż N IA M
„a -:* chlebową. 
A ntc* Bielecki, 
K ta ków Zabłooie 
9. 5537

W YPO ŻYC ZA Ł -  
N IA  i* TENEUM
uprasza o zwwrót 
wszystkich ksią
żek do dnia 1-go 
I I I .  b. r. — pod 
rygorem wszczę
cia kroków są
dowych. 5548

ZG IN Ę ŁA
suczka żółta ma
ła. znalazca zn 
- anie wynagro
dzony. Kątowa 
6 m. 1. 5554

AUTO
ciciariw e Jwu- 
forowe jen, i. do 
W aistu O  K a
towic. Może za
brać po drodze 
towary do K ’» c ,  
Radomia, W ar
szawy t Kaotwic 
Zgłoś: nia tele 
fon .12365, 5590

!KY,
CZERAKI.

róże, wszelkie ro- 
pi enia — lecz; 
tylko K.tmpbeńol 
Matuli. Do baby. 
cia we wszystkich 
aptekach. 89k

Nowy*

cennik
o g ło s z e ń
znajduje sig 

na
p ie rw sz e j

stronie.

Amery kańskie
Linje Okrętowe

„United States Lines"
Następne odjazd] z Genu (W łochy):
S. S. „Washington" 24 lutego,
S. S. „Manhattan" 9 martw.

Klasa turystyczną bez . 
zycji pasażerów I I I  ej. —
Biuro główne wysyła telegramy io  krewnych 6 zakun 

szyfkarty. — Wszelkie informacje

do “ “ 'k o s 'te l dyspo* 
yćmicnlta kn-nnla. —<

43 Jerozolimska, Warszawa.
nań

Wydawnictw" „Goniec Krakowski", Kraków, Wielopole 1. —  Telefony: 150-91, 150-62. L-._,


